会社法では自己株式を取得することができる旨を規定しております。市場取引による場合には定款で

定めることで取締役会の決議により自己株式を取得することができ、当社はその旨定款に定めておりま

す。なお、この場合の自己株式の取得可能金額については配当と同様の制限があります。

　

(3) 資本金及び準備金の増減等

会社法では資本準備金と利益準備金の合計額が資本金の25％となるまで配当金額の10％を資本準備金

または利益準備金として積み立てることを規定しております。会社法では資本準備金と利益準備金の合

計額を制限なしに取り崩すことができます。会社法では株主総会で決議された条件のもとで資本金、資本

剰余金、利益準備金及びその他利益剰余金の金額をそれぞれの間で変動させることができます。

　

(4) その他の包括損益累計額

その他の包括損益累計額を構成する各項目の内訳は次のとおりです。
　

　 平成22年度 平成23年度

外貨換算調整額 △65,689百万円 △76,476百万円

有価証券の未実現損益 15,922百万円 19,112百万円

デリバティブ未実現損益 △787百万円 △256百万円

年金負債調整額 △14,827百万円 △22,922百万円

計 △65,381百万円 △80,542百万円

　

(5) 連結子会社に対する持分の変動の影響

連結子会社に対する持分の変動の株主資本に対する影響は次のとおりです。
　

　 平成22年度 平成23年度

当社株主に帰属する純利益 54,822百万円61,552百万円

非支配持分からの移転(△非支配持分への移転) 　 　

　非支配持分の購入に伴う資本剰余金の増加 425百万円 319百万円

　非支配持分の購入に伴う資本剰余金の減少 △726百万円 △724百万円

　その他の取引による連結子会社に対する持分の変動に伴う資本剰余金の増加 199百万円 124百万円

　その他の取引による連結子会社に対する持分の変動に伴う資本剰余金の減少 ―百万円 △25百万円

　非支配持分への移転(純額) △102百万円 △306百万円

当社株主に帰属する純利益及び非支配持分への移転による変動 54,720百万円61,246百万円

次へ

EDINET提出書類

株式会社　クボタ(E01267)

有価証券報告書

 79/125

※14　その他の包括利益(△損失)

その他の包括利益(△損失)を構成する各項目の当期発生額及び再組替調整は次のとおりです。
　

　
平成22年度 平成23年度

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

　 (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円)

外貨換算調整額 　 　 　 　 　 　

　当期発生額 △26,930 548 △26,382△13,386 27 △13,359

　再組替調整 ― ― ― ― ― ―

　 △26,930 548 △26,382△13,386 27 △13,359

有価証券の未実現損益 　 　 　 　 　 　

　当期発生額 △5,536 2,245△3,291 1,886 18 1,904

　再組替調整 △3,087 1,253△1,834 2,043 △727 1,316

　 △8,623 3,498△5,125 3,929 △709 3,220

デリバティブ未実現損益 　 　 　 　 　 　

　当期発生額 △662 228 △434 101 △39 62

　再組替調整 1,888 △650 1,238 771 △295 476

　 1,226 △422 804 872 △334 538

年金負債調整額 　 　 　 　 　 　

　当期発生額 △4,602 1,722△2,880△12,529 4,242△8,287

　再組替調整 △336 136 △200 △115 41 △74

　 △4,938 1,858△3,080△12,644 4,283△8,361

その他の包括利益(△損失) △39,265 5,482△33,783△21,229 3,267△17,962

　

当社株主及び非支配持分に帰属するその他の包括利益(△損失)を構成する各項目の内訳は次のとおり

です。
　

　
平成22年度 平成23年度

当社株主
に帰属

非支配持分
に帰属

計
当社株主
に帰属

非支配持分
に帰属

計

　 (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円)

外貨換算調整額 △23,294△3,088△26,382△10,743△2,616△13,359

有価証券の未実現損益 △5,128 3 △5,125 3,190 30 3,220

デリバティブ未実現損益 805 △1 804 531 7 538

年金負債調整額 △3,093 13 △3,080△8,095 △266 △8,361

計 △30,710△3,073△33,783△15,117△2,845△17,962

　
※15　デリバティブ

(1) リスク管理方針

当社は外国為替レート及び金利の市場変動リスクにさらされており、これらのリスクを管理するため

にデリバティブを利用しております。これらのデリバティブはすべて社内方針及び管理規程に基づいて

管理されており、投機的な目的で保有されているデリバティブはありません。当社の保有するデリバティ

ブの契約先は、いずれも国際的に信用度の高い金融機関であるため、その信用リスクは小さいと考えられ

ます。

　

(2) 外国為替リスク

主として国際的な事業活動に係わる外貨建資産が外国為替レートの変動リスクにさらされており、こ

のリスクを軽減するために先物為替契約(通貨オプション契約を含む)や通貨スワップ契約及び通貨金利

スワップ契約を行っております。

　

EDINET提出書類

株式会社　クボタ(E01267)

有価証券報告書

 80/125

　

(3) 金利リスク

当社は固定金利及び変動金利の債務(「注記 ※９ 短期借入金及び長期債務」参照)を有しており、主

としてこれらの債務が金利リスクにさらされております。当社は、このリスクをヘッジするために金利ス

ワップ契約及び通貨金利スワップ契約を行っており、それによって固定金利と変動金利の性格を随時変

更しております。

　

(4) キャッシュ・フローヘッジ

先物為替契約や金利スワップ契約及び通貨金利スワップ契約の公正価額の変動に係る会計処理は、デ